
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ��
� �� 
���

ATO DO SECRETÁRIO
DE 29.04.2013

*TORNA SEM EFEITO as nomeações dos Professores abaixo relacionados, provindos do Concurso Público realizado em 2009, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 01 de dezembro de 2009,
homologado em 30 de março de 2010, nomeados pelo Decreto de 07 de janeiro de 2013, publicado no D.O. de 08 de janeiro de 2013. Processo nº E-03/8.376/2011.

Regional Norte Fluminense

Rio das Ostras
Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação

MÁRVIO ROBERTO NAZARETH FERREIRA HISTÓRIA 8º DESISTENTE 08/01/2013

Regional Baixadas Litorâneas

Araruama
Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação

ELISANE NUNES DA SILVA LÍNGUA PORTUGUESA 1º DESISTENTE 08/01/2013

Saquarema
Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA CEIA LÍNGUA PORTUGUESA 2º DESISTENTE 08/01/2013

*Omitido no D.O. de 02/05/2013.

Id: 1487669

Natureza da Despesa Fonte Valor
3390 00 R$ 4.332.000,00

Disponível descentralização em:
MAI - R$ 1.805.000,00
JUN - R$ 361.000,00
JUL - R$ 361.000,00
AGO - R$ 361.000,00
SET - R$ 361.000,00
OUT - R$ 361.000,00
NOV - R$ 361.000,00

DEZ - R$ 361.000,00

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, a teor
do Decreto nº 42.436/2010, deverá se acompanhar de parecer elabo-
rado pelo Setor de Controle Interno do Órgão Executante, opinando
quanto à regularidade da despesa, observando, no que couber, as
disposições contidas na Instrução Normativa AGE/SEFAZ nº 04 de
23/07/2008.

Art. 3º - Fica a Subsecretaria de Infraestrutura e Tecnologia da SE-
EDUC responsável pelo acompanhamento da execução do objeto
mencionado no inciso I, art. 1º, bem como pela verificação do cum-

primento das disposições contidas no Art. 2º desta Resolução Con-
junta.
Art. 4º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação e os registros contábeis decorrentes obedecerão às dispo-
sições contidas no Art. 11 do Decreto nº 44.040 de 21/01/2013, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2013
WILSON RISOLIA RODRIGUES

Secretário de Estado de Educação
PAULO COELHO

Presidente do PRODERJ
‘Id: 1488587

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17.02.2012

PÁGINA 18 - 1ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO
DE 16.02.2012

Onde se lê:

Regional Metropolitana IV

Rio de Janeiro
Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação

FERNANDO JOSÉ BARROS NASCIMENTO MATEMÁTICA 4º DESITENTE 1/8/2011

Leia-se:

Regional Metropolitana IV

Rio de Janeiro
Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação

FERNANDO JOSÉ BARROS NASCIMENTO FÍSICA 4º DESITENTE 1/8/2011

Id: 1488209

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 29/04/2013

REDUZ, em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
do servidor PATRICIA DE ALBUQUERQUE LOURENÇO VASCON-
CELLOS, Prof. Doc. I e Prof. Doc. II, mats. nºs 921.767-0 e
5.005.844-5, nos termos do Decreto nº 14.870 de 01 de junho de
1990 e da Resolução SEEDUC nº 3979/2008, pelo período de 12 (do-
ze) meses a contar da data da publicação. Proc. nº E-
08/221.539/2010.

Id: 1487562

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 29/04/2013

Proc. nº E-03/014/341/2013 - PAULO ROBERTO DA SILVA, CIC:
851.747.347-72.

Proc. nº E-03/6.005/2012 - LEA MARIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE,
CIC: 822.479.787-20.

Proc. nº E-03/001/1660/2013 - MONICA BARTOLINI TEASDALE, CIC:
553.568.347-72.

Proc. nº E-03/001/3135/2013 - MARIA JOSÉ LOPES SOUSA, CIC:
332.912.417-20.

Proc. nº E-03/015/195/2013 - WILMA CORRÊA DA SILVA, CIC:
591.911.397-91.

Proc. nº E-03/001/1663/2013 - MARISE GOMES CODA, CIC:
109.289.957-04.

CONCEDO AUXÍLIO FUNERAL

Id: 1487565

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 30/04/2013

Proc. nº E-03/004/1323/2013 - ANGELA MARIA PEREIRA ROCHA,
mat. nº 197.490-6, ID. Funcional nº 37610260/2, Prof. Doc. II, nível D,
ref. 9.
Proc. nº E-03/814.509/2011 - LUZIA CRISTINA MARQUES VIVAS,
mat. nº 247.789-1, ID. Funcional nº 38852829/1, Prof. Doc. II, nível C,
ref. 8.
Proc. nº E-03/012/750/2013 - MARINA DA CONCEIÇÃO SANTOS AN-
TONIO, mat. nº 246.835-3, ID. Funcional nº 32676433/1, Prof. Doc. II,
nível B, ref. 7.
Proc. nº E-03/001/2068/2013 - MARISE ALVAREZ ARAUJO, mat. nº
231.368-2, ID. Funcional nº 39736636/1, Prof. Doc. II, nível A, ref. 6.
Proc. nº E-03/013/749/2013 - ELIETE CRISTINA MARIANO, mat. nº
1.208.125-3, ID. Funcional nº 37284843/1, Prof. Doc. II, nível D, ref.
9.
Proc. nº E-03/003/295/2013 - MARIA DA APARECIDA KNAUER DE
MELLO, mat. nº 1.208.552-8, ID. Funcional nº 40860663/2, Prof.
A.A.E. II, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/013/556/2013 - ADELMA MARIA ROSA DA SILVA, mat.
nº 186.155-8, ID. Funcional nº 34857737/1, Prof. Doc. II, nível B, ref.
7.
Proc. nº E-03/10.042/2012 - ROSANA FERREIRA VIGO VIANNA, mat.
nº 243.841-4, ID. Funcional nº 20351640/1, Prof. Doc. I, nível C, ref.
8.
Proc. nº E-03/814.634/2012 - CLAUDIA REGINA SOUZA DUARTE,
mat. nº 1.208.442-2, ID. Funcional nº 39022765/1, Prof. Doc. II, nível
C, ref. 8.
Proc. nº E-03/002/749/2013 - VERONICA DE AZEREDO VIANNA,
mat. nº 231.121-5, ID. Funcional nº 38566940/1, Prof. Doc. II, nível D,
ref. 9.
Proc. nº E-03/001/2790/2013 - ANA CLAUDIA DE CARVALHO PINTO,
mat. nº 187.988-1, ID. Funcional nº 41248759/1, Prof. Doc. II, nível A,
ref. 6.
Proc. nº E-03/4.111.657/2010 - ROSELI VIEIRA DE MATTOS NUNES,
mat. nº 234.147-7, ID. Funcional nº 34901361/1, Prof. Doc. II, nível C,
ref. 8.
Proc. nº E-03/812.795/2012 - LENIL DA SILVA VELASCO, mat. nº
231.196-7, ID. Funcional nº 39716325/1, Prof. Doc. I, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/004/1285/2013 - LUDMILLA SOUZA DE PAULA, mat. nº
246.670-4, ID. Funcional nº 40156265/2, Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/10.100.881/2012 - CLAUDINEA SODRÉ DE SOUZA, mat.
nº 247.750-3, ID. Funcional nº 40244245/2, Prof. Doc. II, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/002/804/2013 - ELIANE MARASCHIN FURTADO MAR-
TINS, mat. nº 241.091-8, ID. Funcional nº 40547337/1, Prof. Doc. II,
nível D, ref. 9.

Proc. nº E-03/812.464/2012 - MAGDA ANGELA COLOMBARA DE
BARROS PINTO, mat. nº 255.953-2, ID. Funcional, nº 38612798/1,
Prof. Doc. I, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/013/747/2013 - MARLENE FERNANDES ÁZARA, mat.
nº 255.491-3, ID. Funcional nº 32766939/1, Prof. Doc. II, nível C, ref.
8.
Proc. nº E-03/011/586/2013 - VÂNIA LIGIA BRAZ NUNES, mat. nº
827.827-7, ID. Funcional nº 40353273/3, Prof. Doc. I, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/002/644/2013 - MARIA DAVINA DOS SANTOS TEIXEI-
RA, mat. nº 245.029-4, ID. Funcional nº 33209413/1, Prof. Doc. I, ní-
vel D, ref. 9.
Proc. nº E-03/010/419/2013 - VERA MARGARIDA DE SOUZA, mat. nº
503.666-0, ID. Funcional nº 39742512/1, Prof. Doc. II, nível A, ref. 6.
Proc. nº E-03/010/751/2013 - ELAINE MARIA FERNADES COSTA
CASTRO ALVES FERREIRA, mat. nº 248.734-6, ID. Funcional nº
33061157/1, Prof. A.A.E. II, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/812.237/2012 - GLAUCIA DOS SANTOS VIEIRA LIMA,
mat. nº 280.400-3, ID. Funcional nº 39985539/2, Prof. Doc. II, nível B,
ref. 7.
Proc. nº E-03/814.682/2012 - GILCEA MARIA TOSTES GOULART,
mat. nº 241.249-2, ID. Funcional nº 38605112/1, Prof. Doc. I, nível D,
ref. 9.
Proc. nº E-03/002/851/2013 - MARILENE COUTO PEREIRA, mat. nº
281.139-6, ID. Funcional nº 40064158/2, Prof. Doc. I, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/10.701.182/2012 - NEIDE APARECIDA DOS SANTOS
FAULSTICH, mat. nº 235.700-2, ID. Funcional nº 33087512/1, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/810.403/2012 - SILVIA REGINA GONÇALVES, mat. nº
237.993-1, ID. Funcional nº 35115661/1, Prof. Doc. II, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/002/643/2013 - DENISE RODRIGUES SOARES, mat. nº
255.222-2, ID. Funcional nº 40604470/2, Prof. Doc. I, nível C, ref. 8.
Proc. nº E-03/812.469/2012 - SIRLEY PONTES DOS SANTOS MOU-
RA, mat. 206.109-1, ID. Funcional nº 39007936/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/002/652/2013 - DIRCILEIA GOMES ALVES NEZINHO,
mat. nº 519.194-5, ID. Funcional nº 36098329/1, Prof. Doc. II, nível B,
ref. 7.
Proc. nº E-03/003/436/2013 - ERLI JOANA DE JESUS BARBOSA,
mat. nº 1.201.807-3, ID. Funcional nº 35963417/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/004/1322/2013 - NEUZA GRAÇA MOÇO, mat. nº
1.205.095-1, ID. Funcional nº 37693719/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/003/539/2013 - LUZIA DE MIRANDA RANGEL, mat. nº
1.201.811-5, ID. Funcional nº 35969741/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/004/1247/2013 - JULIETA DOS SANTOS BRAGA, mat.
nº 1.200.523-7, ID. Funcional nº 33171050/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/004/1284/2013 - SONIA MARIA GOMES TOLEDO RI-
BEIRO, mat. nº 1.204.612-4, ID. Funcional nº 37788051/1, Servente,
nível I.
Proc. nº E-03/011/596/2013 - MARGARETE RODRIGUES DA SILVA
MENEZES, mat. nº 190.202-2, ID. Funcional nº 40467856/1, Prof.
A.A.E. II, nível B, ref. 7.
Proc. nº E-03/004/1246/2013 - REGINA MARIA DOS SANTOS, mat.
nº 1.200.726-6, ID. Funcional nº 37463349/1, Servente, nível I.
Proc. nº E-03/010/312/2013 - MARIA PERPÉTUA ALVES BARRETO
DE AZEVEDO, mat. nº 184.447-1, ID. Funcional nº 40085686/2, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.
Proc. nº E-03/004/1239/2013 - REGINA MARIA FERNANDES PEREI-
RA, mat. nº 500.340-5, ID. Funcional nº 41000960/2, Prof. Doc. I, ní-
vel C, ref. 8.
Proc. nº E-03/004/1320/2013 - FLORIMAR DE SOUZA NOGUEIRA,
mat. nº 1.204.831-0, ID. Funcional nº 37879359/1, Servente, nível I.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DE INATIVIDADE A CONTAR
DE 30/04/2013.

Id: 1487614

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e treze, ás
14:00horas, na sala de Reunião da SEEDUC, situada na Rua da Aju-
da, n° 05 - 5° andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ, reuniu-se o Con-
selho de Alimentação Escolar do Estado do Rio de Janeiro com o ob-
jetivo de eleger o Presidente e o Vice- Presidente do CAE/RJ de
acordo com composição aprovada pelo Decreto n° 42.287 de 09 e fe-
vereiro de 2010, publicado no D.O. do Poder Executivo de
24/04/2013. Estavam presentes os Conselheiros Titulares e Suplentes,
Ana Cristina Ferreira Mirrha, Elaine Costa Silva, Jéssica Ferreira Araú-
jo, Dilson Ribeiro da Silveira (Conselheiros Titulares); Celeste Tereza
Correia Morgado e Prisca de Assis Gama Cavalcante (Conselheiras
Suplentes). A Conselheira Ana Cristina Ferreira Mirrha foi reeleita co-
mo Presidente e o Conselheiro Dilson Ribeiro da Silveira como Vice-
Presidente. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu,
Jéssica Ferreira Araújo, que a secretariei, lavro a presente Ata que
segue assinada por mim, pela Presidente, Vice-Presidente e os de-
mais Conselheiros.

Ana Cristina Ferreira Mirrha
Presidente

Id: 1487795

CHEFIA DE GABINETE

ATO DO CHEFE DE GABINETE

DE 11/04/2013

TORNA INSUBSISTENTE o ato de 01/04/2013, publicado no D.O. de
03/04/2013, que designou sindicante para apurar possíveis irregulari-
dades, objeto do proc. nº E-03/7.069/2012.

Id: 1487559

CHEFIA DE GABINETE
ATOS DO CHEFE DE GABINETE

DE 30/04/2013
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, objeto
do processo n° E-03/13.680/2011, designando para procedê-la, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, o servidor
MARCO IVAN GONÇALVES DA ROCHA, Agente Administrativo, mat.
n° 5.021.776-9.
INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, objeto
do processo n° E-03/11.802/2010, designando para procedê-la, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, o servidor
SILVIO CESAR BELLO SALGADO, Prof. Doc. I, mat. n° 828.304-6.

Id: 1487681

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBIT Nº 125 DE 02 DE MAIO DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta no pro-
cesso n° E-03/12.745/2011,

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC n° 4.312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar ROBERTO CARVALHO DE AZEVEDO, mat. n°
926.223-9 e VERONICA FIGUEIRA TEIXEIRA, mat. n° 241.548-7, pa-
ra Gestores das Atas de Registros de Preços n°s 005/2012, 006/2012,
007/2012 e 008/2012 - Pregão Eletrônico para Registro de Preço n°
001/2012, cujo objeto é a prestação de serviços de preparo e distri-
buição de refeições em ambiente escolar.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2013

ZAQUEU SOARES RIBEIRO
Subsecretário de Infraestrutura e Tecnologia

PORTARIA SEEDUC/SUBIT Nº 126 DE 02 DE MAIO DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta no pro-
cesso n° E-03/12.747/2011,

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC n° 4.312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar ROBERTO CARVALHO DE AZEVEDO, mat. n°
926.223-9, para Gestor da Ata de Registro de Preços n° 009/2012 -
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 002/2012, cujo objeto é
a prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de por-
tarias e edifícios.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2013

ZAQUEU SOARES RIBEIRO
Subsecretário de Infraestrutura e Tecnologia

Id: 1487740

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATO DO SUBSECRETÁRIO
PORTARIA SEEDUC/SUGEN N° 346 DE 02 DE MAIO DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONVÊNIO.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista o que consta no processo n° E-
03/001/1036/2013,

SILVIO
Realce


